
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

         Proposta n. 33 del 11/09/2024   

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29    del    11/09/2024                

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2024,  ai sensi dell’art.
166 comma 2  del D.lgs 267/2000. 

       

L’anno duemilaventiquattro   addì undici del mese di  Settembre alle ore 13.55 nella sala delle adunanze della

sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la

casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri:

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco    X

ANANIA Salvatore Vice Sindaco     X

SCRIVANO Girolamo Assessore      X

MIGLIORE Gioacchino Assessore       X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore           X

ANANIA Francesca Assessore           X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

      Cardile – F. Anania

Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa  M. Micalizzi
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’Ufficio Contenzioso su indirizzo dell’Amm.ne comunale sottopone all’approvazione della
Giunta Comunale la seguente proposta di Delibera
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 60 del 17/11/2023, con la quale è stato 
approvato il PEG 2023/2025; 
Premesso  che  In data 07/05/2024  al protocollo n. 13405  veniva notificato l’Atto di citazione in
Appello per la parziale riforma della Sentenza N. 5026/2023, resa dal Tribunale civile  di Palermo,
proposto  dalla  ditta  B.&B.  s.r.l.  con  sede  in  Agrigento,  rappresentata  dall’Avv.to   Rosalinda
Bellomo, con il quale l’Ente viene citato in giudizio, all’udienza da tenersi in data 10/10/2024;

-Che l’Avv. Giuliana Ardito, giusta deliberazione d’incarico n. 88/2018, ha difeso gli interessi del
Comune di Cinisi, nel giudizio di primo grado e, pertanto, l’Amm.ne  comunale  intende estendere
l’incarico legale al medesimo Avvocato, per la sua conoscenza dei fatti per cui è causa;

- Che  l’Avv.to Ardito con nota assunta al prot. 25932   del 11/09/2024 , ha presentato offerta
preventivo pari da €.  7.270,48,

- che ai fini dell’estensione dell’incarico legale il  Capitolo pertinente non presenta  la sufficiente
disponibilità e che si rende necessario procedere al prelevamento al Fondo di riserva ai sensi degli
artt. 166 e 176 TUEL;

VISTO il  D.  Lgs.  267/2000 art.  166 c.  2  che  testualmente  recita  “...il  fondo è  utilizzato,  con
deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  all'organo  consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal
regolamento di  contabilità,  nei  casi  in  cui  si  verifichino esigenze  straordinarie  di  bilancio  o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 art. 176 c. 1 che testualmente recita “I prelevamenti dal fondo di riserva
, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo
e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”;

VISTO  il  D.  Lgs.  267/2000 art.  163 c.  2  come sostituito  dall’art.  74  del  d.lgs.  118/2011  che
testualmente  recita  “ … il  bilancio  non sia stato approvato entro i  termini  previsti  ai  sensi  del
comma  3  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti
stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione
provvisoria  l’ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti  da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per
le  spese  di  personale,  di  residui  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di  canoni,  imposte  e  tasse,  ed  in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all’ente.”
-Visto  il  principio contabile  4/2,   allegato al  D.Lgs.  118/2011, rispetto  al  quale nel  corso della
gestione  provvisoria è consentito l’utilizzo del fondo di riserva solo per fronteggiare obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge
e  per  garantire  l’avvio  di  attività   soggette  a  termini  di  scadenza,  il  cui  mancato  svolgimento
determinerebbe un danno per l’ente ;
-Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che, per gli impegni derivanti  da incarichi legali esterni,
stabilisce, in deroga  al principio della  competenza potenziata, al fine di  garantire la copertura fi -
nanziaria, di imputarli nell’esercizio in cui il contratto d’incarico viene firmato;

Preso Atto che trattasi di spesa urgente ed  indifferibile a tutela dell’interesse dell’Ente, stante il
cospicuo importo dell’Appello;



VISTI:
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 
 il vigente  Regolamento di contabilità;
 lo Statuto comunale;

P R O P O N E

Di apportare al PEG, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.,G.M. n.60 del
17/11/2023,  la seguente  variazione al bilancio 2023-2025 - esercizio 2024, come segue:
Di prelevare, per i  motivi  di cui in premessa, dal Fondo di riserva 20.01.1.10.2151 del Bilancio
2024,  la somma  di  € 7.270,48  impinguando lo stanziamento di cui al codice 01.11.1.03 1058 ;

Dare Atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile a tutela degli interessi dell’Ente finalizzata ad
evitare che siano arrecati danni  patrimoniali; 
Dare atto  inoltre, che ai sensi dell’art 13 del vigente Regolamento di contabilità, il presente atto
deliberativo viene trasmesso all’Organo consiliare nella prima seduta successiva alla sua adozione;

Il Responsabile del procedimento 
F.to Sig.ra S. Iacopelli
                                                                                                            Il Responsabile del Settore I 

   F.to  Dott.ssa Caterina Palazzolo 
                                                                                                           

                                                                                       

PARERI

Per quanto rigarda la Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 11/09/2024               Il Responsabile del Settore I 
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Per quanto riguarda la regolarità Finanziaria, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come re-
cepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 11/09/2024                                  Il Responsabile del Settore V

F.to Dott.ssa P. Vitale
LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta.



CONTESTUALMENTE

Vista la Legge n. 328/2000;
Visto il DPCM del 29 novembre 2001 e ss.mm ed ii.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
                                                          F.to D.ssa Abbate Vera

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL  SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Anania Salvatore                 F.to D.ssa M. Micalizzi  

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 12/09/2024 per 15 giorni consecutivi.
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 11/09/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X     Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 11/09/2024;
          Il  Segretario Comunale
  

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul sito

web del Comune giorno 12/09/2024.

Lì 12/09/2024
  Il  Segretario Comunale

                                   


